
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-108

L'anno  2020  il  giorno  19  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando  De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato  
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento di incarico di  servizi  all’Impresa Parodi Srl  per la “Bonifica di  guano e 
successiva  disinfestazione nel  cortile  retrostante  la  Scuola  Barrili”  inerente  i  lavori  
“Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi”.
CUP B36B19000570005 - CIG Z1F2E9B8A4 - MOGE 15376.

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 22/10/2020

19/10/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-108

Affidamento di incarico di servizi all’Impresa Parodi Srl per la “Bonifica di guano e successiva 
disinfestazione  nel  cortile  retrostante  la  Scuola  Barrili”  inerente  i  lavori  “Intervento  di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi”.
CUP B36B19000570005 - CIG Z1F2E9B8A4 - MOGE 15376.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n.2019-176.1.0-28 del 03/05/2019,  esecutiva dal  16/5/2019, è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dell’intervento  di  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi 
presso la Scuola Elementare Barrili” - Piazza Palermo 11, Genova”, per un importo complessivo 
dei lavori, da contabilizzare “a misura” di Euro 326.926,85;

- che in data 04/06/2019 ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura aperta, all’esito della 
quale  è  risultato  primo  in  graduatoria  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’imprese  Cesag 
s.r.l./B&B Srl, capogruppo Cesag Srl con sede in Genova, Piazza Terralba n. 5 – 16143, P.I. e 
C.F.  00434270104 ,  e  Impresa  Mandante  B&B con sede in  Busalla  (GE) via  Costalovaia  2 
cap.16019  P.I.  e  C.F.  03019570104,  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  27,834%, 
cosicché il  preventivato  importo  di Euro 326.926,85, di  cui Euro 26.366,82 per oneri  per  la 
sicurezza ed Euro 40.000,00 entrambi non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 254.402,57, 
di cui Euro 26.366,82 per oneri sicurezza ed Euro 40.000,00, il tutto oltre I.V.A.;

-  che in data 04/10/2019 con l’RTI Cesag Srl/B&B Srl è stato stipulato un contratto Rep n. 
68455 e successivamente per modificare il CUP in data 5/11/2019 è stato stipulato un 
addendum Crono n. 391; 

Considerato che:

-  che i  lavori  di  cui  in  premessa si  sono conclusi  nella  loro essenzialità  in data  30/09/2020 
(certificato di fine lavori del 01/10/2020);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Direzione  Scolastica  ha  manifestato  la  necessità  di  provvedere,  per  ragioni  igieniche  e 
sanitarie,  alla  rimozione  delle  deiezioni  di  piccione  (guano)  depositate  sui  davanzali  delle 
finestre aggettanti sul cavedio retrostante l’edificio;

-  l’importo  per provvedere  all’affidamento  dell’incarico  di pulizia  e  bonifica  è  stato stimato 
dall’ufficio, sulla scorta di preventivo, in euro 2.120,00, comprensivo di spese ed oneri accessori, 
il tutto I.V.A. di legge;

- per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. 
ma  risulta  attivo,  sulla  piattaforma telematica  MePA di  Consip S.p.A.  il  Bando denominato 
“SERVIZI  PROFESSIONALI”  –  Categoria  Merceologica  “Servizi  –  Pulizia  degli  immobili, 
disinfestazione e sanificazione impianti”, ritenuta attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto 
riguardo alle caratteristiche dell’incarico in argomento,  per l’affidamento dello stesso, è stato 
ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite Trattativa Diretta sul Portale MePA;

- è stato predisposto il foglio “Condizioni particolari della trattativa diretta” contenente i requisiti 
obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione all’offerta, secondo le linee guida ANAC 
n. 4, oltre ai termini e alle regole di gestione della trattativa;

- è stato predisposto il foglio “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del presente 
provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

- a seguito della trattativa di cui sopra l’Impresa Parodi Srl ha offerto un importo a corpo di euro  
2.120,00 e  pertanto  l’importo  di  affidamento  dell’incarico  ammonta  a  Euro  2.120,00 oltre  a 
I.V.A. 22% pari a Euro 466,40 per un totale complessivo di Euro 2.586,40;

-  con email del 12/10/2020 si è informata l’Impresa che si sarebbe proceduto alla richiesta di 
miglioramento dell’offerta, tramite l’avvio di una nuova Trattativa Diretta su MePa;

-  a seguito della nuova Trattativa Diretta (n° 1445538)  l’Impresa Parodi Srl ha provveduto a 
formulare una nuova offerta pari a euro 2.000,00 oltre Iva;

- a fronte dell’offerta inviata, così come migliorata, l’importo contrattuale viene a determinarsi in 
Euro  2.000,00,  comprensivo  di  spese,  oltre  I.V.A.  22%  pari  a  Euro  440,00,  per  un  totale 
complessivo di Euro 2.440,00.

Considerato altresì che:

- l’Impresa Parodi Srl, P.I. 02126660998, con sede in Genova Via Pasquale Pastorino 34/9 (Cod. 
Benf. 54863) possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in base alle 
normative vigenti,  come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla 
Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: a) “Condizioni particolari della trattativa 
diretta”; b) “Determinazione dei corrispettivi”; c) “Condizioni particolari del contratto”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ad avvenuto accertamento, attualmente in corso, del 
possesso in capo all’Impresa dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

 -  il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  elettronica  tramite  firma  digitale  attraverso  apposita 
modalità sulla piattaforma del MePA.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  11 del  26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 92 e 98 del D.lgs. 81/2008.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1)  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  le 
motivazioni espresse in premessa, l’incarico di “Bonifica di guano e successiva disinfestazione 
nel  cortile  retrostante  la  Scuola  Barrili”  inerente  i  lavori  “Intervento  di  adeguamento  alla 
normativa di prevenzione incendi”, a seguito di Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all’Impresa  Parodi  Srl,  P.I.  02126660998,  con  sede  in 
Genova Via Pasquale Pastorino 34/9 (Cod. Benf. 54863), come da offerta pervenuta su Me.Pa. e 
quindi per un importo di Euro  2.000,00, comprensivo di spese, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 
440,00, per un totale complessivo di Euro 2.440,00;

2)  di  approvare i  documenti  allegati  alla  Richiesta  di  Offerta  e  parte  integrante  della  stessa 
ovvero:  a)  “Condizioni  particolari  della  richiesta  di  offerta”;  b)  “Determinazione  dei 
corrispettivi”;  c)  “Condizioni  particolari  del  contratto”,  nonché  l’offerta  economica 
dell’aggiudicatario  che  prevede  un compenso  di  Euro  2.000,00,  comprensivo  di  spese,  oltre 
I.V.A. 22% pari a Euro 440,00, per un totale complessivo di Euro 2.440,00;

3) di dare atto dell’avvenuta verifica, in capo all’Impresa, del possesso dei requisiti di ordine 
generale, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice;

4) di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attraverso 
apposita  modalità  sulla  piattaforma  del  MePA, a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere 
Pubbliche,  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla 
comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039 del 
05.12.2014;

5) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle  e  delle  fatture  emesse  dal  Professionista,  mediante  atto  di  liquidazione  informatico, 
secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.400,00, di cui € 2.000,00 per imponibile 
ed € 440,00 per I.V.A. al 22%, al Capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.05 “Scuola Secondaria di primo 
grado -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2020 P.d.C.  2.2.1.9.003  Crono 2019/519 
mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2020/5061  ed  emissione   nuovo  IMPE 
2020/11409;

7)  di  dare  atto  che  la  somma  di  €  2.440,00 è  finanziata  con  quota  dell’Avanzo  vincolato 
derivante da mutuo 20139203;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del Codice;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

10) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-108
AD OGGETTO 
Affidamento di incarico di servizi all’Impresa Parodi Srl per la “Bonifica di guano e successiva 
disinfestazione nel cortile retrostante la Scuola Barrili” inerente i lavori “Intervento di adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi”.  CUP B36B19000570005 - CIG Z1F2E9B8A4 - MOGE 
15376.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


